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Autor: Roksolana Kulhánková

Školitel: doc. PharmDr. Andrej Kováčik, Ph.D.

Název diplomové́ práce: Studium topicky podávaných ceramidů

Lidská rohová vrstva kůže (stratum corneum; SC) je nejsvrchnější vrstva epidermis, která je

tvořena z několika vrstev korneocytů. Prostor mezi korneocyty je vyplněn bariérovými lipidy,

tj. ceramidy, cholesterolem a mastnými kyselinami, které jsou zastoupeny v ekvimolárním

poměru. Uspořádání mezibuněčných lipidů má významný vliv na bariérové vlastnosti kůže.

Poškozená kožní bariéra (např. u atopické dermatitidy) je spjata s nedostatkem lipidů v lipidové

matrici SC, což se projevuje zvýšením trans-epidermální ztráty vody a zhoršením kvality kůže

(např. výraznou suchostí, šupinatěním a prasklinkami). Jednou z potenciálních cest v obnovení

kožní bariéry je topické podávání bariérových lipidů, zejména ceramidů (Cer).

Cílem této práce bylo studovat vliv topicky podávaných Cer (velmi dlouhý Cer AP

samostatně nebo v kombinaci s ultradlouhým Cer EOS) na modelově poškozené SC a jejich

účinku v procesu obnovy bariérové funkce. Bylo připraveno několik topicky podávaných

formulací (krémů), u kterých byly hodnoceny vlivy hydrofilních kapalin, viskozitní přísady

a zejména charakter emulgátorů, tj. sorbitan-monostearátu, glycerol-monostearátu

a polysorbátu 80. Připravené formulace s bariérovými lipidy byly hodnoceny pomocí

rentgenové difrakce a optické mikroskopie. Vliv bariérových lipidů na obnovení poškozené

kožní bariéry bylo hodnoceno pomocí permeačních experimentů na modelově poškozeném SC.

Bariérové vlastnosti a uspořádání bariérových lipidů ve SC byly popsány pomocí

trans-epidermální ztráty vody (TEWL), elektrické impedance a infračervené spektroskopie.

Z výsledků této práce lze říct, že aplikace topické formulace na bázi hydrofilního

a hydrofobního emulgátoru s obsahem směsi Cer AP + Cer EOS statisticky snižuje propustnost

SC pro vodu. Získané výsledky jsou tak vhodným podkladem pro další studium možností

obnovování poškozené/nemocné kožní bariéry, což by mohlo najít uplatnění v terapii kožních

nemocí (např. atopické dermatitidy) či jiných patofyziologických procesů v kůži.
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The human stratum corneum (SC) is the uppermost layer of the epidermis, which is made up

of several layers of corneocytes. The space between the corneocytes is filled with barrier lipids,

i.e., ceramides, cholesterol, and fatty acids, which are represented in an equimolar ratio. The

arrangement of intercellular lipids has a significant effect on the barrier properties of the skin.

Damaged skin barrier (e.g., in atopic dermatitis) is associated with a lack of lipids in the SC

lipid matrix, which is reflected in increased trans-epidermal water loss and deterioration of skin

quality (e.g., severe dryness, flaking, and cracks). One of the potential ways to restore the skin

barrier is the topical administration of barrier lipids, especially ceramides (Cer).

The goal of this work was to study the effect of topically administered Cer (very long-chain Cer

AP alone or in combination with ultra-long-chain Cer EOS) on model-damaged SC and their

effect in the process of restoring barrier function. Several topically administered formulations

(creams) were prepared, which were evaluated for the effects of hydrophilic liquids, viscosity

additives, and especially the nature of emulsifiers, i.e., sorbitan monostearate, glycerol

monostearate, and polysorbate 80. Prepared formulations with barrier lipids were evaluated by

X-ray diffraction and optical microscopy. The effect of barrier lipids on the restoration of the

damaged skin barrier was evaluated using permeation experiments on a model-damaged SC.

Barrier properties and arrangement of barrier lipids in SC have been described by trans-

epidermal water loss (TEWL), electrical impedance, and infrared spectroscopy. From the

results of this work we found out that the application of a topical formulation based on

a hydrophilic and hydrophobic emulsifier containing a mixture of Cer AP + Cer EOS

statistically decreases the permeability of SC to water. The obtained results are a suitable basis

for further study of the possibilities of restoring the damaged/diseased skin barrier, which could

find application in the treatment of skin diseases (e.g., atopic dermatitis) or other

pathophysiological processes in the skin.
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3.5. Izolace a zpracování lidské kůže pro permeační experimenty ................................. 25
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1. Úvod a cíl práce

Hlavním úkolem savčí (lidské) kůže je chránit organismus před okolním prostředím

a tvořit bariéru mezi organismem a okolím, ve kterém se organismus pohybuje/žije (1). Tato

bariéra propustnosti sídlí v nejsvrchnější vrstvě a je nezbytná pro existenci života savců na

suché zemi. Nejsvrchnější vrstva kůže je zrohovatělý kožní epitel selektivně propustný pro

vodu. Funkce kožní bariéry je dána jak složením, tak uspořádáním jednotlivých složek.

V některých případech, kdy je kožní bariéra poškozena (např. u kožních nemocí) je kůže

ochuzena o klíčové látky s bariérovými vlastnostmi. Jednou z možných cest obnovení kožní

bariéry je topické podávání chybějících bariérových lipidů. Tyto látky, mezi které patří hlavně

ceramidy (Cer), lze cíleně aplikovat na poškozenou kožní bariéru pomocí topicky podávaných

aplikačních forem.

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout a připravit topicky podávanou formulaci,

která by obsahovala bariérové lipidy (včetně pro kožní bariéru nevyhnutelného Cer

s ultradlouhým řetězcem), byla vhodně a pohodlně aplikovatelná na kožní tkáň a aby její

působení snížilo projevy poškození kožní bariéry. Cílem této práce bylo také připravené

formulace charakterizovat a hodnotit jejich vliv na modelově poškozenou kožní bariéru.

Součástí této práce byla optimalizace podmínek a metodiky přípravy modelově poškozené

kožní bariéry. Pro sledování obnovy kožní bariéry bylo cílem charakterizovat permeační

parametry, jako je např. ztráta vody. Vliv topicky podávaných formulací s bariérovými lipidy

na uspořádání bariérových lipidů v lipidové matrici bylo charakterizováno pomocí infračervené

spektroskopie.
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2. Teoretická část

2.1. Lidská kůže

Kůže (cutis, derma) patří mezi tkáně povrchu těla, která chrání celý organismus před vnějšími

vlivy. V oblasti tělních otvorů plynule přechází ve sliznice jednotlivých ústrojí, a proto lze kůži

společně se sliznicemi označit jako intergumenty (intergumentum commune). Ty jsou

zodpovědné za ochranu těla a jeho orgánů a tvoří tak první linii v obraně organismu (2). Role

kůže je zásadní pro zajištění řady vitálních funkcí včetně udržení stálosti vnitřního prostředí

(homeostázy).

Kůže je bezesporu největším orgánem lidského těla a tvoří zhruba 16 % celkové

hmotnosti těla člověka (3). Kůže u dospělého člověka zaujímá plochu přibližně 1,6 – 2 m2 a její

tloušťka je několik milimetrů. Oblast s velmi tenkou kůží se nachází např. na očních víčkách

(přibližně 0,5 mm), naopak v oblasti zad je kůže silnější a dosahuje až 4 mm. Hmotnost kůže

u průměrného dospělého jedince je přibližně 3 kg (4).

2.1.1. Funkce

Kůže tvoří bariéru mezi lidským tělem a vnějším prostředím. Poskytuje ochrannou funkci

a vytváří fyzickou bariéru proti pronikání dráždivých látek. Kůže minimalizuje mechanické,

chemické, tepelné a dalších vlivy vnějšího prostředí. Kůže je také smyslovým orgánem, reaguje

na různé poruchy vznikající na rozhraní vnitřního (organismu) a vnějšího prostředí, jako jsou

tepelné poruchy. Kůže je důležitým tepelným izolátorem, což je zajištěno vrstvou podkožního

tuku (viz níže). Kůže také slouží jako receptorový orgán; je zde lokalizován obrovský počet

receptorů umožňujících komunikaci s vnějším prostředím, tj. dotykové a tlakové receptory,

termoreceptory a v neposlední řadě také receptory pro detekci bolesti. Kůže je zodpovědná za

resorpci a exkreci. Exkreční funkce je zajištěna činností potních a mazových žláz. Kožní maz,

tvořen triglyceridy, vosky, skvalenem a dalšími lipidy, chrání kůži před vysycháním a jeho

složky májí baktericidní účinky (5).

2.1.2. Stavba

Lidská kůže se skládá ze tří hlavních vrstev, a to z vrchní epidermis, střední dermis


[…]


(TEWL; Obrázek 17). U kontrolních membrán (neextrahovaného SC) byla naměřena hodnota
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38,54 ± 0,56 g/h/m2, která byla po celou dobu (36 h) experimentu konstantní. V případě

topických formulací lze pozorovat, že po jejich aplikaci na modelově poškozenou kožní bariéru

(extrahované SC) dochází k poklesu ztráty vody v čase. Je zajímavé, že po aplikaci formulace

bez bariérových Cer je hodnota TEWL nižší (66,22 ± 0,56 g/h/m2) než po aplikaci formulace

obsahující Cer AP, tj. 75,27 ± 0,56 g/h/m2. V případě poškozené bariéry, na kterou byl

aplikován topický přípravek „Cer AP (0,68%) + Cer EOS (0,52%)“ byla naměřena nejnižší

hodnota TEWL, tj. 61,16 ± 0,56 g/h/m2. Byl zaznamenán statistický významný rozdíl mezi

vlivem formulací „Cer AP (1,2%)“ a „Cer AP (0,68%) + Cer EOS (0,52%)“ ve 24 a 36 hodině

experimentu. Jinými slovy lze pozorovat signifikantní pokles v propustnosti bariéry po podání

formulace obsahující kombinaci bariérových Cer. Statisticky významný rozdíl byl také

pozorován v případě vlivu formulace „Cer AP (0,68%) + Cer EOS (0,52%)“ mezi začátkem

(t = 0 h) a koncem experimentu (t = 36 h).

Obrázek 17. Grafické znázornění měření TEWL [g/h/m2] v rámci druhého permeačního experimentu

u modelově poškozené kožní bariéry (SC). Hodnoty jsou vyjádřeny jako aritmetický průměr ± SEM

(střední chyba průměru), * znázorňuje statisticky významný rozdíl po aplikaci formulace

„Cer AP + Cer EOS“ mezi začátkem a koncem experimentu, # znázorňuje statisticky významný rozdíl

vlivu formulací „Cer AP“ a „Cer AP + Cer EOS“.

Při druhém permeačním experimentu bylo provedeno pouze měření TEWL. V důsledku

časového deficitu a technických problémů nebylo provedeno měření elektrické impedance a IR

spektroskopie.
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5. Závěr

Ceramidy jsou nedílnou součástí lidské kůže a jejich důležitost je pro život savců bezesporu

velmi významná. Snížené frakce některých typů ceramidů (zejména s ultradlouhým řetězcem)

byla pozorována u pacientů s atopickou dermatitidou či psoriázou, a proto lze říct, že výzkum

těchto látek je pro skupinu pacientů trpící kožními onemocněními do budoucna velmi přínosná.

Lékem volby v terapii těchto nemocných jsou protizánětlivě působící kortikosteroidy. Aplikace

topických kortikoidů sice odstraní projevy zánětu, ale přináší s sebou řadu vedlejších účinků,

ať jde o jejich imunosupresivní účinky, zvýšenou tvorbu akné, ztenčování tkáně a paradoxní

snížení bariérových účinků kůže. Výše zmíněné nevýhody jsou podnětem pro intenzivní

výzkum alternativních cest v léčbě poškozené kožní bariéry, jako je např. zevní podávání

bariérových lipidů, a to hlavně ceramidů.

Cílem této práce bylo navrhnout a připravit poměrně jednoduchou formulaci na bázi

bariérových ceramidů (s velmi dlouhým Cer AP a ultradlouhým Cer EOS), s kyselým pH vodné

fáze a nenáročnou aplikací na místo podání. Dalším cílem této diplomové práce bylo hodnotit

vliv formulací na bariérové vlastnosti modelově poškozené kožní tkáně. Bylo připraveno

několik základních typů topicky podávaných krémů, u kterých byly hodnoceny jejich vlastnosti,

jako jsou homogenita a vzhled/textura. Následně byly formulace (lišící se typem použitého

emulgátoru) hodnoceny v permeačním experimentu na poškozené kožní bariéře (rohové vrstvě

lidské kůže) dle validovaných postupů. Na základě získaných výsledků z prvního permeačního

experimentu, kde nebyly pozorovány statistické změny, byla navržena úprava koncentrace

bariérových Cer vybrané formulace, dále byly pozměněny extrakční podmínky rohové vrstvy

kůže a konečně délka permeačního experimentu. Po aplikaci topických krémů v druhém

permeačním experimentu bylo pozorováno, že přídavek bariérových lipidů statisticky snižuje

propustnost modelově poškozené kožní bariéry. Tato skutečnost otevírá cestu k dalšímu studiu

topicky podávaných přípravků s ceramidy. Výsledky této diplomové práce mohou najít

uplatnění ve vývoji topicky podávaných formulací s bariérovými lipidy a být vhodným

podkladem pro studium poškozené kožní bariéry a potenciálních cest jejího efektivního

obnovení.
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6. Použité zkratky

AD atopická dermatitida

ATR-FTIR IR spektroskopie zeslabeného úplného odrazu s Fourierovou

transformací (angl. attenuated total reflection-Fourier transform

infrared)

Cer ceramid(y)

IR infračervené záření

LPP fáze s dlouhou periodicitou (angl. long periodicity phase)

MALDI-TOF-MS (angl. matrix-assisted laser desorption/ionization time-of light mass

spektrometry)

MMP matrixová metaloproteináza

NMF přirozené hydratační faktory (angl. natural moisturtizing factors)

PAL povrchově aktivní látky

ROS reaktivní formy kyslíku

RON reaktivní formy dusíku

RTG rentgenové záření

SC rohová vrstva (lat. stratum corneum)

SPP fáze s krátkou periodicitou (angl. short periodicity phase)

TEWL ztráta vody přes membránu (angl. trans-epidermal water loss)

TNF- tumor nekrotizující faktor  (angl. tumor necrosis factor )

UV ultrafialové záření

VIS viditelné světlo
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