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Roksolana Kulhánková se ve své diplomové práci zabývala designem a hodnocením topicky
podávaných přípravků obsahujícíh bariérové lipidy včetně ultradlouhých ceramidů, které jsou
klíčové pro bariérovou funkci kůže. Během svého působení v laboratoři se seznámila
s různými postupy přípravy formulací, připravila a charakterizovala několik typů přípravků a
hodnotila jejich vliv na obnovení poškozené kožní bariéry, což bylo, dle získaných výsledků,
úspěšné. Roksolana byla v laboratoři velmi pečlivá, šikovná a svědomitá. Výsledky práce
Roksolany Kulhánkové byly pozitivně hodnoceny na stutentské vědecké konferenci (2022),
kde jak v národním, tak nadnárodním kole získala druhé místo. Tato diplomová práce a
Roksolanina snaha v laboratoři otevřela nový směr výzkumu, který by v budoucnu mohl najít
uplatnění i v klinické praxi.
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